
Listado de unidades tecnicas de los PIPA

CIDEU: Centro Iberoamericano de Desarrollo
Estratégico Urbano

2018
Entidad que acoge la unidad técnica:
Dirección de la institución:
Miembros:

No hay miembros actualmente.

CYTED: Programa Iberoamericano de Ciencia y
Tecnología para el Desarrollo

2018
Entidad que acoge la unidad técnica: SEIDI de MINECO
Dirección de la institución: C/ Amaniel 4. 28005. Madrid
Miembros:

Alberto Majó Piñeyrúa

Secretario General

amajo.cyted@gmail.com

915316387

Angel Luis Corbí

Coordinador Científico-Tecnológico

acorbi@cib.csic.es

915316387



Iván Molinero Recio

Responsable Comunicación e Imagen

ivan.cyted@gmail.com

915316387

Mª Josefa Penas García

Responsable Innovación y Logistica

mjpenascyted@gmail.com

915376387

Mª Pilar Moreno Escribano

Responsable Gestión Económica

pilar.cyted@gmail.com

915316387

Sandra Mazoteras Moreno

Responsable Gestión de Acciones (i+D+i)

smazoteras.cyted@gmail.com

915316387

Fortalecimiento de la Cooperación Sur-Sur

2018
Entidad que acoge la unidad técnica: Ministerio de Relaciones Exteriores y Culto de Argentina
Dirección de la institución: Esmeralda 1231, Casa 2, Piso 3, C1007ABR
Miembros:

Daniel Castillo Carniglia



Secretario Técnico

daniel.castillo@cooperacionsursur.org

5411 5555 8954

Diego Gonzalo Diaz

Apoyo Comunicación y Redes Sociales

diego.diaz@cooperacionsursur.org

5411 5555 7485

Gisela Gatti

Asesora

gisela.gatti@cooperacionsursur.org

5411 5555 8959

Giselle Rossenblum

Técnica Administrativa

giselle.rossenblum@cooperacionsursur.org

5411 5555 7000 (int 3522)

Lucia Borjas

Especialista en Información y Comunicación

lucia.borjas@cooperacionsursur.org

5411 5555 7485

Romina Díez

Técnica Administrativa-Financiera

romina.paez@cooperacionsursur.org

5411 4310 8321



Santiago Dematine

Asesor

santiago.dematine@cooperacionsursur.org

5411 4310 8309

IBEPI: Programa Iberoamericano de Propiedad
Industrial

2018
Entidad que acoge la unidad técnica: Instituto Nacional de la Propiedad Industrial - Brasil
Dirección de la institución: Rua Mayrink Veiga, 9 - CEP 20090-910 - Rio de Janeiro - Brasil
Miembros:

Andrea Gomes Stelet

Especialista en gestión gubernamental y política pública

andrea.stelet@inpi.gov.br

(55) 21 3037 4492

Bruno Rohde

Jefe sustituto de Cooperación Multilateral

Erica Leite

Jefe de Cooperación Multilateral

erica.leite@inpi.gov.br

(55) 21 3037 4489

Leopoldo Coutinho

Coordinador de Relaciones Internacionales



coutinho@inpi.gov.br

(55) 21 3037 3380

Iber-Rutas

2018
Entidad que acoge la unidad técnica: Ministerio de Cultura de la Nación Argentina. Dirección de
Cooperación Internacional
Dirección de la institución: Adolfo Alsina 465, piso 2 (C1087 AAE) C.A.B.A. Argentina
Miembros:

Florencia Alaye

Secretaria Técnica.

falaye@cultura.gov.ar

54 11 3754 0340

Monica De la Canal

Unidad Técnica

mdelacanal@cultura.gov.ar

54 11 3754 0340

Iberarchivos

2018
Entidad que acoge la unidad técnica: Subdirección General de los Archivos Estatales
Dirección de la institución: Plaza del Rey, 1. Planta 0. 28004 Madrid
Miembros:

Cristina Díaz Martínez



Secretaria Técnica

cristina.diaz@cultura.gob.es

34 917017133

Miguel Ángel Bermejo Alonso

Técnico de Archivo

cooperacion.archivos@cultura.gob.es

917017000 ext. 32851

Iberartesanías: Programa Iberoamericano para la
Promoción de las Artesanías

2018
Entidad que acoge la unidad técnica: DIRECCIÓN GENERAL DE ARTESANÍA/Ministerio de Comercio
Exterior y Turismo-MINCETUR
Dirección de la institución: Calle Uno Oeste N 050 Urb. Corpac - San Isidro (Piso 15) - Lima Perú
Miembros:

Rosa Maria Josefa Nolte Maldonado

Directora General de Artesanía/Ministerio de Comercio Exterior y Turismo

rnolte@mincetur.gob.pe

51 995336908

Iberbibliotecas: Programa Iberoamericano de
Bibliotecas Públicas

2018
Entidad que acoge la unidad técnica:
Dirección de la institución:



Miembros:

Francisco Thaine

Subdirector Técnico - Cerlalc

fthaine@cerlalc.org

(57 1) 5187070 Ext 1222

Paulina Castañeda

Profesional Lectura y Bibliotecas Cerlalc

pcastaneda@cerlalc.org

(57 1) 5187070 Ext 1132

Ibercocinas, Tradición e Innovación

2018
Entidad que acoge la unidad técnica: México
Dirección de la institución: Arenal 40, col. Chimalistac delegación Álvaro Obregón, cp. 01070, Ciudad
de México
Miembros:

Jessica Lara Moreno

Apoyo técnico, Jefe de Departamento de Cooperación Cultural Bilateral

jlaram@cultura.gob.mx

41550200 ext 2220

Jimena Lara Estrada

Secretaria Técnica. Directora General de Asuntos Internacionales

jlarae@cultura.gob.mx

41550200 ext 2276



Ibercultura Viva

2018
Entidad que acoge la unidad técnica: Programa Puntos de Cultura, Dirección Nacional de Diversidad y
Ciudadanía Cultural, Ministerio de Cultura de Argentina
Dirección de la institución: Alsina 1169, C1088AAE, Ciudad de Buenos Aires, Argentina
Miembros:

Emiliano Fuentes Firmani

Secretario Técnico

emiliano@iberculturaviva.org

+5491131503205

Rosario Lucesole

Consultora de Proyectos

rosario@iberculturaviva.org

Iberescena: Programa de Desarrollo en Apoyo a
la Construcción del Espacio Escénico
Iberoamericano

2018
Entidad que acoge la unidad técnica: INAEM - Instituto Nacional de las Artes Escénicas y la Música de
España
Dirección de la institución: Plaza del Rey 1, 5 planta 28004 Madrid
Miembros:

Arancha Garcia Garcia

Consultora



arancha.garcia@inaem.cultura.gob.es

+34917012669

Guillermo Heras Toledo

Secretario Técnico

guillermo.heras@inaem.cultura.gob.es

+34917017459

Josefina Lascaray

consultora

ut.iberescena@inaem.cultura.gob.es

+34917012668

Ibermedia: Programa de Desarrollo en apoyo a la
construcción del Espacio

2018
Entidad que acoge la unidad técnica: Unidad Técnica
Dirección de la institución: Calle Ferraz 10, 1º Derecha, 28008, Madrid, España
Miembros:

Elena Vilardell Escot

Secretaría Técnica y Ejecutiva

evilardell@programaibermedia.com

+34 917580460

Loles Quilis

Administración

lquilis@programaibermedia.com



+34 917580460

Maribel Durá

Coordinación Coproducción

mdura@programaibermedia.com

+34 917580460

Rosa Sophia Rodriguez

Coordinación Ibermedia Digital

rrodriguez@programaibermedia.com

+34 917580460

Victor Sánchez

Coordinador General

vsanchez@programaibermedia.com

+34 917580460

Zuri Fermín

Coordinación Desarrollo

zfermin@programaibermedia.com

+34 917580460

IberMemoria Sonora y Audiovisual

2018
Entidad que acoge la unidad técnica:
Dirección de la institución:
Miembros:



Ibermuseos

2018
Entidad que acoge la unidad técnica: Instituto Brasileiro de Museus
Dirección de la institución: SBN Q. 02, Lt. N, Ed. CNC III, 15º andar, Brasilia, Brasil
Miembros:

Layana Vanessa de Britto Maluf

Consultora de proyectos

vanessa.debritto@ibermuseus.org

+5561 35214008

Luiz Gustavo Marcondes

Consultor de Comunicación

gustavo.marcondes@ibermuseus.org

+5561 3521 4037

Mônica Patricia de Freitas Barcelos

Secretaria Técnica.

monica.barcelos@ibermuseus.org

+5561 35214007

Natalia Huerta

Consultora de proyectos

oim@mecd.es

+34 917017000

Ibermúsicas



2018
Entidad que acoge la unidad técnica: Secretaría de Cultura de la Nación de Argentina
Dirección de la institución: Alsina 465, Capital Federal, Argentina
Miembros:

Fernando Tomasenía

Asistente 2do de la Unidad Técnica

fernando.tomasenia.ibermusicas@gmail.com

54 11 3754 0530

Micaela Gurevich

Secretaria de la Unidad Técnica

ibermusicas.micaela@gmail.com

54 11 3754 0530

Ricardo Gomez Coll

Asistente 1ro de la Unidad Técnica. Coordinador y editor del portal de Ibermúsicas

programa.ibermusicas@gmail.com

54 11 3754 0530

Iberorquestas Juveniles

2018
Entidad que acoge la unidad técnica: Fundación Sistema de Orquestas Juveniles e Infantiles del
Uruguay
Dirección de la institución: Andes 1468 esq. Mercedes, 1100 Montevideo, Uruguay
Miembros:

Jorge Castrillón Castán

Secretario Técnico



coordinadorut@iberorquestasjuveniles.org

+598 2901 2753 ext. 165

Marina Monti

Asistente

asistenteut@iberorquestasjuveniles.org

+598 2901 2753 ext. 165

Iberqualitas

2018
Entidad que acoge la unidad técnica:
Dirección de la institución:
Miembros:

No hay miembros actualmente.

PIAJ: Programa Iberoamericano de Acceso a la
Justicia

2018
Entidad que acoge la unidad técnica: COMJIB
Dirección de la institución: Paseo de Recoletos 8. 2ª planta
Miembros:

Andrea Murillo

Secretaria Técnica

andrea.murillo@comjib.org

(34) 915753624



PIALV: Plan Iberoamericano de alfabetización y
aprendizaje a lo largo de la vida.

2018
Entidad que acoge la unidad técnica: Organización de Estados Iberoamericanos para la Educación, la
Ciencia y la Cultura
Dirección de la institución: Calle Bravo Murillo 38, 28015 Madrid
Miembros:

Martín Lorenzo Demilio

Técnico de proyectos de Educación

martin.lorenzo@oei.es

(34)5944382 Ext. 155

Patricia Pereyra Blancas

Secretaria Técnica. Gestora de proyectos de Educación

ppereyra@oei.es

(34)5944382 Ext. 122

Programa de Cooperación IBE.TV

2018
Entidad que acoge la unidad técnica: Ministerio de Educación y Formación Profesional del Gobierno de
España
Dirección de la institución: c/ Fuencarral 8, 2ª planta Madrid
Miembros:

Cristina Vivó

Adjunta a la Secretaria, Administración y Recursos Humanos

cristina.vivo@ibe.tv



cristina.vivo@ibe.tv

Iris Amado

Secretaria técnica

iris.amado@ibe.tv

+34 91 522 70 99

Programa Iberoamericano de Cooperación sobre
la Situación de las Personas Adultas Mayores

2018
Entidad que acoge la unidad técnica: Organización Iberoamericana de Seguridad Social (OISS)
Dirección de la institución: Calle Velázquez 105-1º, 28006, Madrid
Miembros:

Ana Mohedano Escobar

Secretaria Técnica. (Directora de programas de servicios sociales y equidad de género en la OISS)

ana.mohedano@oiss.org

+34915611747

RADI: Red de Archivos Diplomáticos
Iberoamericanos

2018
Entidad que acoge la unidad técnica: Dirección General del Acervo Histórico Diplomático de la
Secretaría de Relaciones Exteriores
Dirección de la institución: Ricardo Flores Magón núm. 2, Edificio Triangular piso 2, ala “B”, Col.
Guerrero, Deleg. Cuauhtémoc, C.P. 06300, México, D.F.
Miembros:



David Alejandro Olvera Ayes

Secretaria Técnico

unidad.tecnica@archivosiberoamericanos.org

(52 55) 3686-5100 ext. 5017

Sheyla Sayuri Olivo Pimentel

Asesora para la UT de RADI

solivo@sre.gob.mx

(52 55) 3686-5100 ext. 4609

Red de bancos de leche humana

2018
Entidad que acoge la unidad técnica: Fundación Oswaldo Cruz
Dirección de la institución: Av. Brasil, 4036 / sala 711. Manguinhos - Rio de Janeiro/RJ. Cep: 21.040-
361. Brasil
Miembros:

Franz Reis Novak

Tecnologista

franzfiocruz@gmail.com

+552138829186

Alejandro Guillermo Rabuffetti

Cooperação Internacional

rblh.global@gmail.com

+552138829186



Ana Carmem Vianna

Analista de gestão.

anacarmem@mls.com.br

+552138829186

Andreia Lucia S. Molinaro

Gestão de Projetos

andmolinaro@iff.fiocruz.br

+552138829186

Chester Robson Martins

Webdesigner

eadfiocruz@globo.com

+552138829186

Danielle Aparecida da Silva

Tecnologista

dsilva@fiocruz.br

+552138829186

Euclydes Etienne Miranda Arreguy

Coordenador do Programa de Ensino

euclydes.arreguy@icict.fiocruz.br

+552138829186

Genilda Maia Lopes

Ensino

genilda@iff.fiocruz.br



+552138829186

Henrique Raupp

Design gráfico

chraupp@gmail.com

+552138829186

João Aprigio Guerra de Almeida

Secretário Executivo do iberBLH

joaoaprigio@globo.com

+552138829186

Jonas Borges

jonas.silva@iff.fiocruz.br

+552138829186

Mariana Simões Barros

Tecnologista

marysb@hotmail.com

+552138829186

Marta Maria da Silveira

Gestão de Convênios Nacionais

msmarta@uol.com.br

+552138829186

Roberta Monteiro

Jornalista

robertamont@gmail.com



+552138829186

Silvia Braña Lopez

Vice-Coord. do Prog. de Ensino

silvia.lopez@globomail.com

+552138829186

Talita Osorio

Gestão

talitasios@yahoo.com.br

+552138829186

Vinicius Leite

Desenvolvedor de aplicativos

viramires@gmail.com

+552138829186

Virginia Valiate Gonzalez

Cooperação internacional

valiatevirginia@gmail.com

+552138829186

Techo. Juntos por un mundo sin pobreza

2018
Entidad que acoge la unidad técnica:
Dirección de la institución:
Miembros:

No hay miembros actualmente.



Unión Iberoamericana de Municipalistas (UIM)

2018
Entidad que acoge la unidad técnica:
Dirección de la institución:
Miembros:

No hay miembros actualmente.


